
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 3051/2024

APRUEBA PLAN DE TRABAJO PARA LA EXPORTACIÓN DE
HENO DE ALFALFA (MEDICAGO SATIVA L.) DESTINADO A
CONSUMO ANIMAL, DESDE ARGENTINA A CHILE.

Santiago, 09/05/2024

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; Ley N° 19.880 que establece
bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del
Estado; el Decreto Ley 3.557 de 1980 del Ministerio de Agricultura sobre Protección Agrícola; el Decreto Nº
510 de 2016 del Ministerio de Agricultura que habilita puertos para la importación de mercancías sujetas a
revisión del Servicio Agrícola y Ganadero (SAG);  las Normas Internacionales para Medidas Fitosanitarias de la
Convención Internacional de Protección Fitosanitaria (CIPF) de las Naciones Unidas para la Agricultura y la
Alimentación, FAO, promulgado por el Decreto N° 144 de 2007 del Ministerio de Relaciones Exteriores; las
Resoluciones N° 2.677 de 1999; N° 3.080 de 2003; N° 3.815 de 2003; N°3.589 de 2012; todas del Servicio
Agrícola y Ganadero; la Resolución N° 7 de 2019 de la Contraloría General de la República;

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante el Servicio, es la autoridad encargada de velar por el
patrimonio fito y zoosanitario del país, y bajo este marco está facultada para adoptar las medidas
tendientes a evitar la introducción al territorio nacional de plagas y enfermedades que puedan afectar la
salud animal y vegetal, las que pueden provenir de mercancías importadas.

2. Que, conforme lo establece el artículo 4 de la Ley N° 18.755 que cra al Servicio Agrícola y Ganadero y el
artículo 18 y siguientes del Decreto Ley N° 3557 que establece Disposiciones sobre Protección Agrícola,
el Servicio es el organismo público competente para establecer todas aquellas medidas de control
tendientes a impedir la introducción y propagación en el país de plagas y enfermedades que afecten a
los animales o plantas y por Resolución Fundada, se encuentra facultado de dictar normas sobre la
introducción de aquellas mercancias peligrosas para los vegetales, pudiendo rechazarlo o aprobarlo. 

3. Que, por Resolución Exenta N° 1102/2021 del Servicio Agrícola y Ganadero de fecha 23 de febrero de
2021, se Establecieron Requisitos Fitosanitarios de Importación de Heno de Alfalfa (Medicago Sativa), en
sus Distintas Presentaciones o Sistemas de Conservación y Almacenaje, Destinados al Consumo Animal
procedente de Argentina, fundado en diversos estudios que concluyeron sobre la peligrosidad de las
especies asociadas al cultivo de alfalfa, y que, de acuerdo al análisis de riesgo de plagas (ARP),
condujeron al establecimiento de requisitos fitosanitarios para su internalización, principalmente, el
sometimiento del material vegetal a tratamientos fitosanitarios para el control de semillas de malezas. 

4. Que, conforme lo establece el Resuelvo N° 1 de la Resolución Exenta N° 1102/2021, el envío de Heno de
Alfalfa (Medicago Sativa) para su internalización en territorio nacional, debe venir amparado por un
Certificado Fitosanitario Oficial del país de origen, en el cual, conste, además, con la declaración: "El
envío fue sometido a un tratamiento térmico, para el control de las semillas de malezas indicando en la
Sección III del Certificado fitosanitario tiempo de exposición, temperatura del producto y fecha de
tratamiento. El tratamiento térmico podrá ser realizado antes o después de ser enfardado."

5. Que, el tratamiento antes mencionado, debe ser supervisado por el Servicio Nacional de Sanidad y
Calidad Agroalimentario (SENASA) de la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca de Argentina, cuyo
objetivo es cumplir en dicho país, con los lineamientos y las regulaciones fitosanitarias establecidas por
Chile para la exportación de heno de alfalfa (Medicago Sativa) destinado a consumo nacional. 

6. Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 letra N) de la Ley 18.755 que el Director Nacional del
Servicio Agrícola y Ganadero, detenta la atribución de celebrar toda clase de convenciones con
personas naturales o jurídicas, de derecho público o privado, nacionales, extranjeras o internacionales,



a fin de desarrollar programas de trabajo comprendidos dentro de los objetivos del Servicio, pudiendo
efectuar los aportes correspondientes.

7. Que, por lo anterior, el Servicio Agrícola y Ganadero y el Servicio Nacional de Sanidad y Calidad
Agroalimentaria (SENASA) de Argentina, con fecha 06 de mayo de 2024, suscribieron un Plan de
Trabajo para la Exportación de Heno de Alfalfa (Medicago Sativa L.) destinado a consumo animal, desde
Argentina a Chile, bajo un sistema de Medidas de Mitigación del Riesgo para Malezas Cuarentenarias,
tales como: "Amaranthus blitoides, Centaurea diffusa, Cuscuta spp. (Excepto: C. andina, C. campestris,
C chilensis, C. epithymum, C. micrantha, C. microstyla, C. odorata, C. pauciflora, C. pentagona, C.
purpurata, C. pusilla, C. suaveolens, C. rustica, C. werdermanni), Heterotheca subaxillaris, Linaria
dalmatica, Rhaponticum repens, Senecio bonariensis, Senecio pampeanus, Senecio tweediei, Silene
latifolia subsp. Alba y Themeda quadrivalvis."

8. Que, las decisiones escritas que adopta la administración, se expresan a través de
actos administrativos.

9. Que, por lo anterior, se procederá con la aprobación del cuerpo íntegro de la convención singularizada
precedentemente, en este acto. 

RESUELVO:

1. APRUEBASE el Plan de Trabajo celebrado entre el Servicio Agrícola y Ganadero y el Servicio Nacional
de Sanidad y Calidad Reglamentaria (SENASA), con fecha 06 de mayo de 2024, de acuerdo al siguiente
texto:



























 



ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JOSÉ ARTURO GUAJARDO REYES
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

Anexos



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=156915766&hash=efd0e

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas

PLAN DE TRABAJAO SAG - SENASA ARGENTINA Digital Ver
PLAN DE TRABAJO SAG - SENASA ARGENTINA Físico 2 14

ACV/MRR/RGE/FSR

Distribución:

René Ignacio González Encina - Profesional Departamento de Asuntos Legales - Oficina Central
Sandra Bustos Orellana - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Sandra Bustos Orellana - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2024/05/08/PLAN-DE-TRABAJO-EXPORTACION-DE-HENO-DESTINADO-AL-CONSUMO-ANIMAL.pdf

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2024-05-09T11:49:20-0400




